
 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 

 
 

  

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 

 

 

IL  RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.339 del 27/03/2012, e 

pubblicato in G.U. Serie generale n.89 dell’16/04/2012 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R 162/82 e il Decreto ministeriale 16.9.1982 relativi alla valutazione 

e al punteggio dei titoli validi per l’ammissione alle Scuole di 

Specializzazione; 

VISTO il D.M. n. 509 del 03.11.1999 relativo al Regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, e il successivo D.M. n. 270 

del 22.10.2004 recante modifiche al regolamento succitato; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, recante il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, 

e s.mi.i.; 

VISTO il Decreto interministeriale 5 maggio 2004 in materia di equiparazioni dei 

diplomi di laurea secondo il vecchio ordinamento alle nuove classi delle 

lauree specialistiche, ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici; 

VISTO il D.M. 31 gennaio 2006 relativo al Riassetto delle Scuole di specializzazione 

nel settore della tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio culturale; 

VISTO il D.P.R. n. 184 del 12.04.2006, concernente Regolamento recante 

disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi, s.m.i; 

VISTO l’Ordinamento didattico della scuola di specializzazione in Beni 

Archeologici approvata dal CUN in data 24/01/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale emanato congiuntamente dal Ministro per la 

Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e il Ministro dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 9 luglio 2009, relativo alla corrispondenza 

tra le classi di laurea di cui al Decreto ministeriale 270/04 e classi di laurea 

relative al Decreto Ministeriale 509/99, ai fini della partecipazione ai 

pubblici concorsi; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 3 del 1° ottobre 

2013 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

Oggetto: Bando Concorso Ammissione Scuola Specializzazione Beni Archeologici  
Anno Accademico 2023/2024 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

circolazione di tali dati, e il Decreto Lgs. n. 101 del 10.8.2018 di 

adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del medesimo; 

VISTI la Legge n. 33 del 12.4.2022, recante Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore, il D.M. n. 930 del 

29.7.2022 contenente disposizioni sulle modalità per agevolare la 

contemporanea iscrizione a due corsi universitari a decorrere dall’a.a. 

2022/2023, nonché le relative FAQ pubblicate sul sito del MUR in data 

10.10.2022 e 12.1.2023; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 844 del 30.06.2023 con cui è stato approvato il 

Manifesto Generale degli Studi per l’A.A. 2023/2024; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 834 del 29 giugno 2023, con il quale è stato 

approvato il regolamento contribuzione studentesca per l’A.A. 2023/2024; 

VISTA la circolare MUR concernente le Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 

l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento 

dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l’anno 

accademico 2023/2024; 

VISTO il D.R. Rep. n. 902 del 17 luglio 2023 con cui: 

- viene approvata l’attivazione della Scuola di Specializzazione in Beni 
Archeologici articolata in quattro curricula per gli a.a. 2023/2024 per 
16 posti, di cui 12 posti per laureati italiani, 2 posti per laureati stranieri 
e 2 posti per laureati figli di emigrati sardi all’estero,  

- viene approvata l’offerta formativa per l’avvio delle attività inerenti la 
Scuola per gli a.a. 2023/2024 e 2024/2025 e vengono autorizzate le 
spese riportate nel piano finanziario; 

- viene stabilito di ammettere alla prova di ammissione i laureandi della 
sessione autunnale di ottobre e novembre 2023 purché conseguano il 
titolo entro il 30/11/2023; 

- viene stabilito che la prova selettiva consisterà in un colloquio che, 
tenendo conto del curriculum dei candidati, sarà volto ad accertare un 
adeguato possesso delle conoscenze di base e delle competenze 
metodologiche; 

PRESO 
ATTO 

della necessità di adottare le opportune misure organizzative volte 
all’espletamento delle procedure concorsuali nel rispetto delle disposizioni 
vigenti; 

RITENUTO 
NECESSARIO 

procedere all’emanazione del bando di selezione al fine di permettere il  
regolare avvio delle attività didattiche; 

 

 

 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

3 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

DECRETA 

ART. 1 Attivazione Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici. 

Presso l’Università degli Studi di Cagliari è indetta, per l’anno accademico 2023/2024, la 
selezione per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in BENI ARCHEOLOGICI (indirizzi: 
Archeologia preistorica e protostorica, Archeologia classica, Archeologia tardo antica e 
medievale, Archeologia orientale), con sede presso il Dipartimento di Lettere, Lingue e Beni 
Culturali (Cittadella Museale, piazza Arsenale, Cagliari). 

 
Il numero dei laureati da ammettere alla Scuola è 16 (SEDICI), così articolati: 
- 12 posti per laureati italiani 
-  2 posti per laureati stranieri 
-  2 posti per laureati figli di emigrati sardi all’estero 

 

ART. 2 Ordinamento degli studi. 

La Scuola si propone di formare specialisti con uno specifico profilo professionale nel settore 
della tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio archeologico. Il percorso formativo è 
organizzato in Ambiti che si riferiscono a diverse tipologie di studi e in quattro curricula 
professionalizzanti, relativi ai settori scientifico disciplinari di carattere archeologico. 
La formazione prevede l’approfondimento delle discipline archeologiche relative alla 
conoscenza del patrimonio architettonico, figurativo, dei documenti della cultura materiale 
e delle conoscenze tecnico-metodologiche e pratico-operative delle attività sul campo. 
Sono considerate indispensabili per una corretta preparazione professionale: 

• le discipline relative alla tutela, valorizzazione e didattica del museo, delle evidenze 
urbanistiche e territoriali e del parco archeologico; 

• le discipline relative alla conservazione dei beni archeologici attraverso le conoscenze e 
le metodiche tecniche e sperimentali innovative necessarie al restauro ed alla conservazione 
dei beni culturali; 

• le discipline necessarie ad acquisire competenze per un approccio economico nel campo 
della gestione manageriale delle strutture museali, di eventi culturali e organizzativi, 
nell’ambito della valutazione dei beni culturali e degli investimenti su di essi; 

• le discipline miranti a fornire conoscenze di base relative agli ordinamenti concernenti i 
beni culturali ed alla loro tutela giuridica. 
Il corso di durata biennale, articolato in semestri, prevede l’acquisizione di 120 cfu, di cui 30 
cfu riservati ai tirocini o stage formativi e 20 cfu alla prova finale. 
La frequenza è obbligatoria, le modalità di verifica delle presenze verranno stabilite dalla 
scuola al momento di accensione del corso. 
L’Università di Cagliari per le attività obbligatorie di tirocinio/stage, per l’intera durata del 
corso degli studi, dovrà farsi carico, attraverso la stipula di apposita polizza assicurativa, di 
coprire gli eventuali danni prodotti o subiti. Ai fini dello svolgimento di tirocini e stage le 
Scuole stipulano convenzioni con il Ministero per i beni e le attività culturali e con istituzioni 
pubbliche e private di particolare qualificazione. 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

4 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

Lo studente non può iscriversi per più di due volte allo stesso anno di corso e cioè: 
- lo studente iscritto al primo anno che non maturi almeno 30 cfu relativi agli esami/attività 
didattiche del primo anno entro il 30 di settembre, oppure che non abbia potuto frequentare 
una o più delle discipline/attività didattiche previste nel primo anno, dovrà iscriversi, per 
l’anno accademico successivo, al ripetente del primo anno; 
- lo studente iscritto al secondo anno che non riesca a conseguire il diploma entro l’anno 
accademico di riferimento ovvero non abbia potuto frequentare una o più delle 
discipline/attività didattiche previste nel secondo anno, dovrà iscriversi, per l’anno 
accademico successivo, al ripetente del secondo anno.  
- nella eventualità che lo studente risulti iscritto, nel terzo anno accademico, al primo 
ripetente del secondo anno, è consentito che possa rinnovare l’iscrizione al quarto anno 
accademico come fuori corso e che quindi, entro lo stesso anno accademico, debba 
conseguire il diploma di specializzazione. 
Lo studente che non consegua il Diploma di Specializzazione entro quattro anni accademici, 
dal momento dell’immatricolazione, sarà dichiarato decaduto. 
I crediti formativi relativi agli esami saranno attribuiti con il superamento degli stessi, i crediti 
relativi ai tirocini/stage verranno riconosciuti solo se lo studente avrà riportato un giudizio 
positivo formulato dai responsabili dei tirocini/stage. 
Le modalità per la valutazione del profitto individuale dello studente, sia per gli esami, sia 
per la prova finale, sono le stesse previste per tutti gli altri corsi di studio dal R.D.A. 
Il Diploma di Specializzazione è conferito dopo il superamento di una prova finale, che 
consiste nella discussione di un elaborato con carattere di progetto scientifico-gestionale 
(tesi di specializzazione); il giudizio tiene conto anche delle valutazioni riportate negli esami, 
nonché dei risultati di eventuali valutazioni periodiche. 
Gli esami semestrali sono corrispondenti a 30 ore di lezione pari a 5 cfu. 
Il Consiglio della Scuola potrà riconoscere, su richiesta degli iscritti e sulla base di idonea 
documentazione allegata, attività didattiche, attinenti alla specializzazione, svolte 
successivamente al conseguimento della laurea specialistica in Italia e/o all’estero in 
laboratori universitari o extra-universitari altamente qualificati. Conseguentemente lo 
studente potrebbe essere esonerato dall’obbligo della frequenza per le corrispondenti 
attività didattiche. 
Ai fini dei pubblici concorsi il Diploma di specializzazione in Beni Archeologici è equipollente 
al diploma di specializzazione in Archeologia. 
 

ART. 3 Requisiti per l’ammissione al concorso. 

Possono accedere alla Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici i candidati in possesso 
di laurea specialistica in Archeologia (S/2), laurea magistrale in Archeologia (LM-2), laurea in 
Lettere (vecchio ordinamento equiparata alle lauree in Archeologia S/2 e LM/2) o altro titolo 
equipollente che abbiano conseguito un minimo di 90 CFU nei settori disciplinari dell’ambito 
caratterizzante. 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

5 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

Sono altresì ammessi i laureati presso Università estere, con titolo di studio equipollente alla 
laurea specialistica o magistrale richiesta; l’equipollenza del titolo conseguito all’estero è 
dichiarata ai soli fini dell’iscrizione, dal Consiglio della Scuola.  
Per laureati stranieri è richiesta la certificazione o la prova di conoscenza della lingua italiana. 
Possono presentare domanda di ammissione con riserva anche i candidati laureandi, 
purché conseguano il titolo accademico entro il 30/11/2023, in tal caso l’ammissione al 
concorso sarà disposta con riserva, e il candidato sarà tenuto a trasmettere entro detto 
termine al Settore Scuole di Specializzazione/Esami di Stato - via email all’indirizzo 
specializzazioni@unica.it, l’autocertificazione attestante l’avvenuto conseguimento, 
accompagnato da scansione/copia di un documento d’identità valido. 
Il mancato conseguimento del titolo entro il termine succitato comporterà, nel caso di esito 
positivo del concorso, la decadenza dall’ammissione alla Scuola. 
 

ART. 3 Domanda di partecipazione al concorso. 

Per iscriversi al concorso è obbligatorio utilizzare la procedura online, disponibile nella 
sezione servizi online del sito internet dell’Università, all’indirizzo 
https://unica.esse3.cineca.it/Home.do, a decorrere dalla data di pubblicazione del bando, 
e fino al termine di scadenza del 12/09/2023. 
Nelle predette domande i candidati dovranno indicare l’indirizzo di specializzazione 
prescelto. 
Le istruzioni per la registrazione online sono reperibili alla pagina unica.it - Bandi. 

L’Università mette a disposizione delle postazioni presso le aule informatiche, ubicate presso 
le strutture elencate alla pagina https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s03_ss04.page. 

Il candidato, nella domanda online, dovrà dichiarare, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 
445/2000: 

a. cognome e nome, codice fiscale (per coloro che si registrano per la prima volta), data 
e luogo di nascita, residenza, telefono, email e recapito eletto ai fini del concorso; 

b. la propria cittadinanza; 
c. l’indirizzo di specializzazione prescelto; 
d. il titolo accademico posseduto, con la data, il voto e l’indicazione dell’Università presso 

la quale è stato conseguito; 
e. di possedere i requisiti previsti dal bando di concorso e di essere a conoscenza del suo 

contenuto; 
f. di essere a conoscenza delle sanzioni penali, previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 

445/2000, per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni; 
g. di aver preso visione dell’informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, e della normativa italiana in vigore; 

h. di esprimere il consenso alla comunicazione e diffusione dei dati personali nell’ambito 
delle finalità e modalità indicate nel bando di concorso. 

Ai sensi dell’art. 20 della Legge n. 104/92, i candidati portatori di handicap dovranno 
specificare nella domanda l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
mailto:specializzazioni@unica.it
https://unica.esse3.cineca.it/Home.do
https://web.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.unica.it/unica/it/ateneo_s03_ss04.page
https://unica.it/unica/it/utility_privacy.page


 

6 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento della prova. Essi dovranno 
successivamente inviare, entro la data di scadenza del bando, un’istanza via mail ai seguenti 
indirizzi: tutor.sia@unica.it, specializzazioni@unica.it, specificando l’ausilio necessario in 
relazione al proprio handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per 
l’espletamento della prova. 

I dati sensibili comunicati a tal fine saranno custoditi e trattati in conformità alla normativa 
vigente.  
PER PARTECIPARE AL CONCORSO È INOLTRE OBBLIGATORIO PROVVEDERE, ENTRO IL 12 SETTEMBRE 2023, AL 

VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO DI € 25,65, NON RIMBORSABILE IN ALCUN CASO.  
Il pagamento del contributo di € 25,65 dovrà essere effettuato tramite il sistema PagoPA, 
entro la data di scadenza della domanda di partecipazione al concorso, con le modalità 
indicate alla pagina https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page (Istruzioni 
pagamento).  

IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO È INDISPENSABILE AI FINI DEL PERFEZIONAMENTO DELL’ISCRIZIONE AL 

CONCORSO. 

I candidati al termine della procedura di compilazione online dovranno effettuare l’upload 
sul sistema dei seguenti documenti in formato pdf (ciascuno di dimensioni non superiori a 
1 MByte): 

− allegato A “Dichiarazione sostitutiva di certificazioni del/i titolo/i di accesso con esami, voti 
e CFU” (modulo disponibile all’indirizzo unica.it - Bandi sostituibile con l’autocertificazione 
scaricabile dal sito dell’Ateneo presso il quale il titolo è stato conseguito; (N.B.: NON 
POSSONO ESSERE ALLEGATI CERTIFICATI RELATIVI AL TITOLO DI STUDIO MA SOLO 
AUTOCERTIFICAZIONI/DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI 
CERTIFICAZIONE/AUTODICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE. I candidati che 
hanno conseguito il titolo di studio presso l’Università di Cagliari possono scaricare le 
dichiarazioni sostitutive dalla loro pagina web personale, nell’area riservata dei servizi 
online agli studenti https://unica.esse3.cineca.it/Home.do: “Autodichiarazione 
Conseguimento Titolo con Esami”); 

− allegato B “Titoli valutabili (modulo disponibile all’indirizzo unica.it - Bandi),  

− scansione fronte/retro a colori di un documento d’identità valido, con foto nitida. 

Ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 445/2000 le Pubbliche Amministrazioni non possono più 
accettare dai privati, né richiedere, i certificati prodotti da altri uffici pubblici. Pertanto, tutti 
i titoli valutabili ai fini dell’ammissione ai corsi, che siano certificabili o attestabili da parte di 
soggetti pubblici italiani devono essere prodotti esclusivamente mediante dichiarazione 
sostitutiva di certificazioni o dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rese ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.  

Le pubblicazioni e gli altri titoli rilasciati da soggetti privati, e perciò non autocertificabili, 
devono essere prodotti in formato pdf unitamente alla dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà che ne attesti la conformità all’originale, resa ai sensi degli art. 19 e 19-bis del 
D.P.R. n. 445/2000.  

L’incompleta compilazione dell’allegato B, il mancato utilizzo del medesimo per la 
dichiarazione dei titoli posseduti e la mancata produzione dei titoli secondo le modalità 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
mailto:tutor.sia@unica.it
specializzazioni@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page
https://web.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://unica.esse3.cineca.it/Home.do
https://web.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

7 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

sopra specificate potranno determinare la non valutabilità totale o parziale dei medesimi 
da parte della Commissione giudicatrice. 

La domanda e la documentazione allegata saranno acquisite definitivamente dall’Università 
con la chiusura della procedura di iscrizione online.  

IL CARICAMENTO DELLA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA DOVRÀ ESSERE EFFETTUATO IMPROROGABILMENTE 

ENTRO IL 12/09/2023.  

Il pagamento del contributo di € 25,65 sarà effettuabile a decorrere dalla data di 
presentazione della domanda online. 

I CANDIDATI AMMESSI ALLA SELEZIONE NON RICEVERANNO ALCUNA COMUNICAZIONE 

Tutti i candidati sono ammessi al concorso con riserva e possono essere esclusi in qualsiasi 
momento, anche successivamente all’espletamento delle prove, per difetto dei requisiti 
previsti dal presente bando. 

L’Università effettuerà controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive prodotte dai 
candidati.  
Nel caso in cui sia accertato che il contenuto delle dichiarazioni è falso o mendace, ferme 
restando le sanzioni penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 
75 e 76 D.P.R. n. 445/2000), il candidato decade d’ufficio dall’eventuale immatricolazione.  

Le comunicazioni che si rendessero necessarie tra il Settore Scuole di Specializzazione/Esami 
di Stato e i candidati saranno effettuate via email. L’Amministrazione non assume alcuna 
responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente dalla mancata o inesatta 
indicazione dell’indirizzo email nella domanda di partecipazione, oppure dalla mancata o 
tardiva comunicazione dell’eventuale variazione del medesimo. 
 

ART. 5  Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice del concorso per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 
Beni Archeologici è nominata con decreto del Rettore ed è composta dal Direttore della 
scuola e da quattro professori di ruolo e/o ricercatori afferenti alla scuola. E’ nominato 
Presidente della Commissione Giudicatrice il Direttore della Scuola. 
La Commissione potrà svolgere le proprie funzioni con l’ausilio di strumenti telematici di 
lavoro collegiale. 

Il decreto di nomina della Commissione giudicatrice sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo, 
all’indirizzo unica.it - Bandi successivamente alla scadenza del termine per l’iscrizione al 
concorso. 
 

ART. 6 Esame di ammissione: modalità e prove di esame. 

L’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici è subordinata al 
superamento di un esame inteso ad accertare la preparazione del candidato. 
La commissione ha a disposizione 100 punti, dei quali 70 per la valutazione della prova orale 
e 30 per la valutazione dei titoli. 
 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://web.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

8 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

L’esame consiste: 
a) in una prova orale che, tenendo conto del curriculum dei candidati, sarà volta ad 

accertare un adeguato possesso delle conoscenze di base e delle competenze 
metodologiche. Una parte del colloquio verterà sulla discussione di un testo scelto 
dal candidato nella lista preventivamente messa a disposizione dalla Scuola. Saranno 
altresì valutate le motivazioni personali dei singoli candidati  

b) per tutti è prevista la prova di conoscenza di una lingua straniera da scegliere tra 
inglese, francese, tedesco e spagnolo. Saranno esonerati dalla valutazione linguistica 
quanti già in possesso di certificazione di livello B2 rilasciata da un ente certificatore 
o da una scuola di lingue o da un centro linguistico universitario. 

 
Sono ammessi coloro che superano la prova orale con il punteggio minimo di 42/70 o 
equivalente. 
 
L’esame di ammissione si svolgerà in presenza, secondo il seguente calendario: 
Prova orale: 26 settembre 2023 alle ore 09:00 presso l’Aula Coroneo della Cittadella dei 
Musei (Piazza Arsenale 1, Cagliari). 
 
EVENTUALI MODIFICHE ALLA SEDE/DATA/ORARIO PREVISTI PER LA PROVA SARANNO RESE NOTE CON 
AVVISO PUBBLICATO SUL SITO INTERNET DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI, ALL’INDIRIZZO  
unica.it - Bandi.  

 

LA PUBBLICAZIONE HA, A TUTTI GLI EFFETTI, VALORE DI CONVOCAZIONE PER LE PROVE.  
 

LA CONVOCAZIONE DEI CONCORRENTI ALLE PROVE È CONTESTUALE AL PRESENTE BANDO. NON È PREVISTA 

NESSUNA COMUNICAZIONE AL DOMICILIO DEI CANDIDATI. 
 

ART. 7  Valutazione dei titoli 
 

La commissione ha a disposizione 30 punti per la valutazione dei titoli.  
 
I titoli valutabili e i punteggi agli stessi attribuibili sono i seguenti:  
 
a) voto di laurea - max 5 punti 
• per voto di laurea da 99 a 109: 0,30 per punto 
• per voto di laurea 110: 4 punti 
• per voto di laurea 110 e lode: 5 punti 
 
b) esami di profitto 
fino ad un massimo di 7 punti per i voti riportati negli esami del corso di laurea attinenti alla 
specializzazione (è possibile valutare fino ad un massimo di sette esami a discrezione 
motivata della Commissione) con punteggio così attribuibile: 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://web.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

9 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

• per ogni esame superato con voti da 27 a 29/30 punti 0,50 
• per ogni esame superato con la votazione di 30/30 punti 0,75 
• per ogni esame superato con la votazione di 30/30 e lode punti 1 
Per quanto riguarda gli esami utili per la valutazione la Commissione Giudicatrice stabilirà in 
sede di valutazione dei titoli delle tabelle di equipollenza tra le discipline ed i corsi integrati 
dei diversi ordinamenti dei corsi di laurea validi per l’ammissione intervenuti nel tempo 
rispetto all’ordinamento attuale. 
 
c) frequenza documentata corsi di mobilità per la formazione di respiro internazionale 
     (Erasmus, Globus, Placement) 

- Per un soggiorno di 3 mesi: punti 1 
- Per un soggiorno di 6 mesi: punti 3 
- Per un soggiorno di 9 mesi: punti 5 

 
d) pubblicazioni 
fino ad un massimo di 10 punti per le pubblicazioni nelle materie attinenti alla 
specializzazione. 
 
e) altri titoli 

• fino ad un massimo di 3 punti (si terrà in particolare considerazione l’eventuale possesso 
dei Diplomi di Archivista, Paleografia e Diplomatica conseguiti presso le scuole istituite 
negli archivi di Stato e del diploma rilasciato dalla scuola Vaticana). 

 

ART. 8  Graduatoria 
Al termine della procedura selettiva, la Commissione compila la graduatoria di merito, sulla 
base della somma dei punteggi assegnati a ciascun candidato in seguito alla selezione 
effettuata secondo le modalità e i criteri previsti per l’ammissione.  
Sono ammessi alla Scuola di Specializzazione coloro che superano la prova con il punteggio 
minimo di 42/70 o equivalente e che, in relazione al numero dei posti disponibili, si siano 
collocati in posizione utile nella graduatoria compilata sulla base del punteggio complessivo 
riportato.   
A parità di punteggio tra due o più candidati verrà considerata la minore età anagrafica. 
Le graduatorie degli ammessi e degli idonei non vincitori saranno rese pubbliche 
esclusivamente sul sito dell’Università degli Studi di Cagliari all’ indirizzo: unica.it - Bandi non 
saranno inviate comunicazioni ai vincitori. 
 

ART. 9  Immatricolazione dei vincitori 
I vincitori potranno immatricolarsi successivamente alla pubblicazione della graduatoria 
secondo le modalità e i termini indicati nell’avviso pubblicato contestualmente alla 
graduatoria. 
La graduatoria verrà pubblicata sul sito d’Ateneo www.unica.it al seguente link unica.it - 
Bandi. 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://web.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
http://www.unica.it/
https://web.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://web.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

10 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

 
I candidati vincitori che non ottempereranno agli adempimenti prescritti saranno considerati 
decaduti dal diritto all’immatricolazione e nessuna motivazione a giustificazione del ritardo 
verrà presa in considerazione. Gli eventuali posti resisi vacanti saranno messi a disposizione 
dei candidati secondo l’ordine della graduatoria del concorso nel rispetto di quanto previsto 
dal presente bando. 

 
Tasse annuali e contributi  
L’ammontare complessivo delle tasse per l’A.A. 2023/2024 è di euro 1.006,25, da versare 
in due rate. 

Tassa iscrizione 
Euro   402,65 comprensiva 
della imposta di bollo di euro 
16,00  

Scadenza contestuale     
all’immatricolazione 

Seconda rata euro 619,60 Scadenza da definire 

Tassa ERSU euro 140,00 Scadenza da definire 

Il versamento delle tasse universitarie sarà effettuato tramite il sistema PagoPA, con le 
modalità indicate alla pagina https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page 
(Istruzioni pagamento).  
L’importo delle tasse d’iscrizione agli anni successivi al primo potrà essere modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione, in ogni caso sarà adeguato automaticamente 
al tasso d’inflazione programmato. 
 
Ai sensi dell’articolo 10 del Regolamento contribuzione studentesca A.A. 2023/2024, gli 
studenti con disabilità con riconoscimento di handicap ai sensi dell'articolo 3, comma 1, 
legge 5 febbraio 1992, n. 104 o con un'invalidità pari o superiore al sessantasei per cento 
sono esonerati, a richiesta, dal pagamento delle tasse. Per gli studenti con un’invalidità 
compresa tra il cinquanta per cento ed il sessantacinque per cento, a richiesta 
dell’interessato, è prevista l’applicazione di una riduzione del 30% delle tasse. 
Coloro che dovessero trovarsi nelle situazioni sopra descritte, dovranno trasmettere, all’atto 
dell’immatricolazione, la richiesta di esonero totale o parziale delle tasse via mail al seguente 
indirizzo: specializzazioni@unica.it. La richiesta dovrà essere accompagnata dalla 
documentazione comprovante la situazione e la percentuale di invalidità e da copia del 
documento di identità in corso di validità. 
 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s02_ss01.page
mailto:specializzazioni@unica.it


 

11 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via San Giorgio 12 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 
 

ART.10  Responsabile del procedimento 
La responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e 
s.m.i., è la Dott.ssa Monica Lai, responsabile del settore scuole specializzazione/esami di 
stato email: specializzazioni@unica.it. 
 
 
ART. 11 Tutela dei dati personali 
 L’Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679 - Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e della normativa italiana in vigore. L’informativa sul 
trattamento dati per la categoria “Cittadini” è pubblicata sul sito:  
https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page.  
 

ART. 12   Pubblicità legale 
Ai fini delle pubblicità legale il presente bando è pubblicato in data odierna sul sito internet 
dell’Ateneo di Cagliari www.unica.it, al percorso Pubblicità legale >Albo online 
dell’Università. 
Avverso il presente bando è possibile proporre ricorso al TAR o al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

 

Visto il Direttore Generale 
Dott. Aldo Urru 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Sottoscritto con firma digitale 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
specializzazioni@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page
http://www.unica.it/

		2023-07-20T16:21:38+0200
	IT
	Francesco Mola




